Secretária  Edina  Rodrigues Favaro, no uso de suas atribuições legais, faz saber que 

o Plenário aprovou e ele sanciona e promulga a presente EMENDA IMPOSITIVA ao 

Projeto de Lei Ordinária n2  25/2025 — Poder Executivo Municipal:  

Art.  12  Fica estabelecida a destinagão do montante de R$ 306.824,00 

(trezentos e seis mil, oitocentos e vinte e quatro reais), referente as Emendas 

Impositivas, que  sera  distribuído conforme as disposições a seguir: 

I - R$ 70.000,00 (setenta mil reais), destinados à Associação Casa dos Velhinhos de 

Serrana (CNPJ 51.821.858/0001-58), mediante subvenção social, para custeio da 

entidade, através da Secretaria da Saúde. 

II - R$ 33.412,00 (trinta e três mil quatrocentos e doze reais), destinados à Secretaria 

Municipal da Saúde para a aquisição de materiais permanentes destinados à Unidade 

de Pronto Atendimento — UPA.  

III  — R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), destinados à realização de exames de média 

ou alta complexidade (ressonância, tomografia, endoscopia e eletroencefalograma), 

por meio da Secretaria da Saúde. 

IV — R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), destinados ao desenvolvimento do 

Projeto  "CEO",  executado pela Associação Liga Desportiva Serranense, inscrita no 

CNPJ n2  08.871.827/0001-82, por meio de subvenção social, através da Secretaria 

Municipal de Cultura, Esportes e Turismo. 

V — R$ 10.000,00 (dez mil reais), destinados ao custeio para a realização do evento 

"Dia do Evangelho", por meio da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo. 

VI — R$ 3.412,00 (três mil, quatrocentos e doze reais), destinados 5 aquisição de 

medicamentos de uso veterinário para atendimento e manejo dos animais abrigados 

no  Pet Container  municipal, visando garantir condições adequadas de saúde, bem-

estar animal e apoio às ações de controle e proteção animal, por meio da Secretaria 

Municipal de lnfraestrutura. 

VII — R$ 3.000,00 (três mil reais), destinados à aquisição de um aparelho de ar-

condicionado para a Creche Municipal Venusta S. Cavalheiro, por meio da Secretaria 

Municipal da Educação. 

VIII — R$ 15.000,00 (quinze mil reais), destinados a subsidiar o Projeto "Bolsa Atleta", 

no âmbito da Secretaria de Cultura, Esportes e Turismo. 

IX — R$ 2.000,00 (dois mil reais), destinados a aquisição e instalação de um portão 

para a Escola Municipal Maria Antônia Selegato, por meio da Secretaria Municipal da

[...]

10.302.0050.2123.3.3.50.43.00 

Subvenções Sociais 

— R$ 70.000,00 (setenta mil 

reais) 

04 —Secretária da Saúde 

04.015 — Atenção Ambulatorial e Hospitalar 

—  MAC  

04.015.10.302.0051.2124-4.4.90.52.00 	— 

Equipamentos e Material Permanente 

R$ 33.412,00 (trinta e três 
mil quatrocentos e doze 

reais) 

04.000 — Secretária da Saúde 

04.015 — Atenção Ambulatorial e Hospitalar 

—  MAC  

10.302.0051.2129.3.3.90.39 	- 	Outros 

Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 

50.000,00 (cinquenta mil 
reais) 

06 	— 	Secretária 	de 	Cultura, 	Esportes 	e